
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 29 dicembre 2007 - Deliberazione N. 2280 - Area
Generale di Coordinamento N. 17 - Istruzione - Educazione - Formazione Professionale - Politica Giovanile e
del Forum Regionale della Gioventù - Osservatorio Regionale del Mercato del Lavoro (O.R.ME.L.) - Legge
regionale n. 12 del 23 febbraio 2005 e relativo regolamento di attuazione n. 5 del 18/12/2006. Attribuzione dello
“status” di museo di interesse regionale.

PREMESSO che:

- l’art.4 della L.R. n.12 del 23 febbraio 2005, concernente “Norme in materia di Musei e di Raccolte di Enti
locali e di interesse locale”, stabilisce, fra l’altro, che la Giunta Regionale, su richiesta dei soggetti proprietari e
su proposta dell’Assessore competente, attribuisce, con atto deliberativo, lo “status” di interesse regionale ai
musei, raccolte o collezioni, particolarmente significativi di proprietà degli enti locali o di soggetti giuridici di-
versi dagli enti locali;

- il combinato disposto dell’art. 4, L.R.12/05, e dell’art.5 del relativo regolamento di attuazione n.5/06, sta-
bilisce i requisiti, le modalità di presentazione dell’istanza, e relativa documentazione a corredo, per ottenere il
riconoscimento dello “status” di museo di interesse regionale;

- hanno presentato istanza per ottenere il riconoscimento dello “status” de quo, i legali rappresentanti dei
seguenti Istituti museali:

* “Museo-Antiquarium Civico”, con sede nel comune di Caggiano (SA), Via palatucci (ex Convento dei
Padri Riformati), di proprietà dello stesso comune di Caggiano (SA);

* “Museo del Mare” con sede in Via di Pozzuoli, Bagnoli di Napoli, n.5, (NA), di proprietà dell’I.P.S.I.A -
Istituto Tecnico Nautico “Duca degli Abruzzi” (NA);

* “Museo dell’Opera dell’Area Castello” con sede in Via Castello snc, Sant’Angelo dei Lombardi (AV), di
proprietà del comune di Sant’Angelo dei Lombardi ;

* Museo"Archivio/Laboratorio per le Arti Contemporanee" con sede in Via Vergini n.19, palazzo Spagno-
lo (NA), di proprietà della “Fondazione Morra” (NA)

* Museo Civico Archeologico “Biagio Greco” con sede in Via Genova n.2, Mondragone (CE), di proprietà
del comune di Mondragone;

CONSIDERATO che:

- le istanze sono tutte corredate della documentazione prevista dalla normativa in premessa;

- tale documentazione risulta idonea e congrua ai fini del riconoscimento dello “status” di interesse regio-
nale;

RITENUTO:

- di poter attribuire lo “status” di musei di interesse regionale ai sopraelencati istituti museali, in quanto
provvisti dei requisiti richiesti;

VISTI

- la L.R. n. 12/05

- il regolamento di attuazione n.5 del 18/12/2006;

Propone e la Giunta, in conformità a voto unanime,

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che s’intendono integralmente riportate e trascritte nel presente
dispositivo come parte integrante e sostanziale,

- -di attribuire, come attribuisce, lo “status” di museo di interesse regionale ai seguenti Istituti museali:

* “Museo-Antiquarium Civico”, con sede nel comune di Caggiano (SA), Via palatucci (ex Convento dei
Padri Riformati), di proprietà dello stesso comune di Caggiano (SA);

* “Museo del Mare” con sede in Via di Pozzuoli, Bagnoli di Napoli, n.5, (NA), di proprietà dell’I.P.S.I.A -

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA -  N. 5 DEL 4 FEBBRAIO 2008



Istituto Tecnico Nautico “Duca degli Abruzzi” (NA);

* “Museo dell’Opera dell’Area Castello” con sede in Via Castello snc, Sant’Angelo dei Lombardi (AV), di
proprietà del comune di Sant’Angelo dei Lombardi ;

* Museo"Archivio/Laboratorio per le Arti Contemporanee" con sede in Via Vergini n.19, palazzo Spagno-
lo (NA), di proprietà della “Fondazione Morra” (NA)

* Museo Civico Archeologico “Biagio Greco” con sede in Via Genova n.2, Mondragone (CE), di proprietà
del comune di Mondragone;

- di stabilire che:

* il mantenimento dello “status” de quo è subordinato all’osservanza delle norme contenute nella L.R.12/05 e
relativo regolamento di attuazione n.5/06, segnatamente per quanto attiene alla persistenza dei requisiti, al rispet-
to delle direttive emanate dalla Giunta Regionale, e al consenso all’esercizio delle funzioni di vigilanza e controllo
da parte del competente Settore Musei e Biblioteche;

* in caso di violazione della normativa surrichiamata, il competente Settore Musei e Biblioteche, valutata
l’entità della violazione stessa, provvederà ad emanare, eventualmente, il provvedimento di decadenza, sospen-
sione o revoca, dello status di Istituto di interesse regionale, con decreto del dirigente di Settore;

-di inviare il presente provvedimento, per i rispettivi adempimenti di competenza, al BURC, all’A.G.C.
n.17, Al Settore Musei e Biblioteche.

Il Segretario Il Presidente
D’Elia Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 5 DEL 4 FEBBRAIO 2008




